1

1

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH

BUDĚJOVICÍCH

Pedagogická fakulta

Katedra geografie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

VYUŽITÍ ZEMĚPISNÝCH A HISTORICKÝCH

ZAJÍMAVOSTÍ PŘÍBRAMSKA VE VÝUCE NA

1. STUPNI ZŠ

Kristýna Schmidtová

Vedoucí práce: RNDr. Stanislav Kraft, Ph.D.

2

2

ANOTACE

Název diplomové práce: Využití zeměpisných a historických zajímavostí Příbramska

ve výuce na 1. stupni ZŠ

Klíčová slova: výuka vlastivědy, místní region, Příbramsko, multimediální

program

Pracoviště: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, pedagogická

fakulta, katedra geografie

Autor: Kristýna Schmidtová

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Stanislav Kraft, Ph.D.

Diplomová práce Využití zeměpisných a historických zajímavostí Příbramska ve

výuce na 1. stupni ZŠ je rozdělena na dvě části – část teoretickou a praktickou. Teoretická

část diplomové práce obsahuje vlastivědnou charakteristiku řešeného území – fyzicko-

geografickou charakteristiku, socio-ekonomickou charakteristiku, historický vývoj, a

vlastivědné zajímavosti a významné osobnosti řešeného území. Praktická část navazuje na

získané informace v teoretické části a obsahuje dva multimediální výukové programy pro

interaktivní tabuli. Oba tyto programy jsou určeny pro 4. ročník základní školy a jsou tvořeny

v souladu s rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání, vychází ze

vzdělávací oblasti „Člověk a jeho svět“ z tematického okruhu „Místo, kde žijeme“ a „Lidé a

čas“. K praktické části je vytvořena příručka pro multimediální programy, kde jsou rady, jak

s programy pracovat. V diplomové práci jsou dále kapitoly – úvod, rozbor literatury,

metodika práce, závěr, seznam literatury a přílohy.
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The contain of the thesis named Application of the geographical and historical curiosities on

the 1st grade of the primary school is split into theoretical and practical part.

The theoretical part of the thesis is dealing with homeland related characteristics of the

relevant region, namely geographical and socioeconomic characteristics, history and other homeland

related curiosities including presentation of important local personalities.

The practical part of the thesis is consequently following the theoretical part in application of

the above mentioned characteristics into educational praxis by two multimedia programs for the inter-

active class board. Both programs are

Both programs are intended to be used for teaching the students of the 4th class of the primary

school and are in compliance with the general educational framework for the primary schools (in

Czech: „rámcový vzdělávací program“). In addition, both programs are based on the educational topic

„Man and its world“ and its sections „Place where we live“ and „People and the time“.

There is a manual for both multimedia programs attached to the practical part of the thesis

containing advices, tips and ideas on working with the programs.

The thesis is furthermore devided into following chapters: introduction, analysis of the

relevant literature, methodology, summary, list of relevant literature and annexes.
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1. ÚVOD

Téma mé diplomové práce – Využití zeměpisných a historických zajímavostí

Příbramska ve výuce na 1. stupni ZŠ – jsem si vybrala zejména proto, že se své budoucí

pedagogické činnosti chci věnovat právě v tomto regionu a doufám, že tento materiál bude

přínosem do hodin vlastivědy nejen pro mě, ale i pro další pedagogy, kteří v našem regionu

působí. Domnívám se, že znalost regionu, ve kterém dítě vyrůstá a žije, patří

mezi nejzákladnější vědomosti, které by si žák měl ze základní školy odnést. Já osobně žiji

celý svůj život na území Příbramska, a proto také svoji diplomovou práci věnuji této oblasti.

Dnešní Příbramsko, které vymezuji podle správního obvodu pověřeného obecního

úřadu Příbram, tvoří rozsáhlé území, do kterého patří celkem 52 obcí. Vzhledem k rozsáhlosti

tohoto území se budu ve své práci zabývat zejména samotným městem Příbram a jeho

nejbližším okolím.

Příbram a vlastně celé Příbramsko vstoupilo do povědomí zejména svou slavnou

hornickou činností a blízkostí významného poutního místa Svaté Hory. Velké množství

kulturně - historických památek v Příbrami a jejím okolí svědčí o významu tohoto města - v

další části práce se budu bohatou historií města a kulturními památkami zabývat. Příbramsko

a okolí Příbrami leží v zajímavém přírodním území. V blízkosti města Příbram se rozkládá

rozsáhlé pohoří Brdy, které ovšem nespadá do území řešeného touto diplomovou prací.

Diplomovou práci rozděluji na dvě části - teoretickou a praktickou. V teoretické části

diplomové práce se věnuji rozboru literatury, metodice zpracování a vlastivědné

charakteristice Příbramska – vymezení území, fyzicko-geografické charakteristice, socio-

ekonomické charakteristice a historii řešeného území. Dále se v teoretické části věnuji

vlastivědným zajímavostem řešeného území vhodných pro výuku na 1. stupni ZŠ. V praktické

části použiji uvedené informace pro přípravu dvou multimediálních programů vhodných pro

doplnění výuky na 1. stupni ZŠ. V dnešní době je nutné děti zaujmout a zvýšit v nich zájem o

danou problematiku a proto je důležité používat mnoho názorných materiálu pro zpestření

běžného výkladu. Myslím si, že by se výuce regionální tématiky měla věnovat zvýšená

pozornost a pedagogové by se měli snažit dětem co nejlákavějším způsobem přiblížit jejich

město a nejbližší okolí. Po absolvování praxe a bližším seznámením s výukou vlastivědy jsem

se oproti zadání diplomové práce rozhodla vytvořit praktickou část multimediálně. Vzhledem

k tomu, že se dnes interaktivní tabule vyskytují téměř na všech školách nejen v našem
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regionu, a stále přibývají, myslím si, že bude mít tento můj výukový program jistě využití. Jak

jsem již v úvodu zmínila, Příbramsko je proslulé zejména svou hornickou činností a bohatou

historií, proto svůj první výukový projekt nazvaný „Příbram“ věnuji historii města,

současnosti města, bohatým historickým památkám, proměnám města a významným

osobnostem. V druhém multimediálním výukovém projektu, který jsem nazvala „Hornictví na

Příbramsku“ se zaměřuji na nejslavnější historii našeho města, přibližuji dětem hornický

život, tradice a například i hornickou mluvu a hornický kroj.

Cílem této práce je vytvořit takový materiál, který bude mít přínos pro zkvalitnění

výuky o našem regionu a pozitivně se tak promítne i na znalostech dětí o našem regionu -

místě, kde žijí. Diplomová práce je vytvořena v souladu s rámcovým vzdělávacím programem

pro základní vzdělávání, vychází ze vzdělávací oblasti „Člověk a jeho svět“ z tematického

okruhu „Místo, kde žijeme“ a „Lidé a čas“.
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2. ROZBOR LITERATURY A TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1. Literatura o fyzicko-geografických složkách řešeného území

Informace o území řešeném touto diplomovou prací – Příbramsku – jsem čerpala

z knih, které byly zapůjčeny v knihovně Jana Drdy Příbram a v akademické knihovně

v Českých Budějovicích. Kniha Geografie krajů ČSSR (Mištera, 1984) nám podává

zeměpisné informace o jednotlivých krajích. Mnoho cenných informací o zemědělství,

hospodářství – v současné době spíše informační charakter o předchozích letech. Nelze použít

jako současné zdroje ale jinak velmi přehledná a informačně cenná kniha. Další knihou, která

byla využita při psaní fyzicko – geografické charakteristiky byla kniha Hory a nížiny –

Zeměpisný lexikon ČSR (Demek, 1987) Tato kniha obsahuje ucelené informace o

geomorfologickém členění republiky. K orientaci slouží přiložená mapa, ve které nalezneme

námi požadované území. V inovované verzi z roku 2006 je mapa přiložena na CD. Území

jsou rozdělena na jednotky – provincie, subprovincie, oblasti, celky a podcelky, které jsou

dále blíže popsány a jsou zdůrazněny specifické znaky pro dané území např. nejvyšší vrchol,

horniny atd. Druhou knihou z edice „Zeměpisný lexikon ČSR“ je Vodní toky a nádrže -

Zeměpisný lexikon ČSR (Vlček, 1984) kde nalezneme abecedně řazený seznam vodních toků,

u kterých jsou doplněny informace o průtoku, rozloze, přítocích, vodních dílech na vodních

tocích a poloze. Orientujeme se zde také podle přiložené mapy republiky, která je rozdělena


[…]


Zpět – návrat na slide č. 2

Nápověda – odkazem se

spustí zvuková nahrávka

s nápovědou o daném místě

Fotografie – odkazem se

objeví současná fotografie z daného

místa

Zpět – odkazem návrat na

slide

Porovnání současné a

historické fotografie

2/4 – odkezen na slide č. 14

4/4 – odkazem na slide č. 16

Zpět – návrat na slide č. 2

Slide č. 16

Slide č. 17

Slide č. 18
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 Nápověda – odkazem se spustí

zvuková nahrávka s nápovědou o daném

místě

Fotografie – odkazem se objeví

současná fotografie z daného místa

Zpět – odkazem návrat na slide č. 2

Slide č. 20

Porovnání současné a historické

fotografie

3/4 – odkezen na slide č. 16

1/4 – odkazem na slide č. 14

Zpět – návrat na slide č. 2

Slide č. 21

Základní informace o březohorských

kostelech

Tři nejznámější kostely

Noc kostelů v Příbrami – odkaz na

video na internetu

Zpět – návrat na slide č. 8

Slide č. 19
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 Základní informace o galerii

Františka Drtikola a kulturním domě

Pozvánka 2011 – odkaz na

pozvánku hudebního festivalu Antonína

Dvořák

1/2 – odkaz na slide č. 12

Slide č. 23

Mapa hornického muzea

Zpět – návrat na slide č. 12

Slide č. 22
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Rady pro práci s projektem

„Příbram“

PŘÍBRAM

Učitel: spustí multimediální projekt, řekne základní informace, ukáže polohu města Příbram

Žák: Vyhledá město Příbram na mapě, zařadí v rámci krajů, světových stran od určitého

bodu atp.

PŘÍBRAM – ROZCESTNÍK

Učitel: otevře pomocí odkazu „rozcestník“ další stránku, kde je na výběr z pěti okruhů,

probere s žáky okruhy, popřípadě vybere okruh, který chce otevřít

Žák: žák se odkazem dostane na daný okruh

OSOBNOSTI PŘÍBRAMSKA

Učitel: stručně pohovoří, jaký význam mají slavné osobnosti pro kraj

Žák: vybere, které osobnosti se budeme věnovat

HERMÍNA TÝRLOVÁ

Učitel: podá žákům stručné informace, zeptá se žáků, zda danou osobnost znají, promluví si

s žáky o významu pamětních desek na rodných domech, spustí video „Ferda mravenec“,

vysvětlí dětem neznámý pojem

Žák: sleduje video, divadlo, vytvoření animovaného filmu, zkusit vysvětlit neznámé pojmy,

návštěva rodného domu s pamětní deskou

VOJTĚCH STEKLAČ

Učitel: pojednání o významné osobnosti, spuštění ukázky

Žák: poslech ukázky z knihy, prohlédnutí knih, kresba ilustrace
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ANTONÍN DVOŘÁK

Učitel: krátké informace o životě a spojitosti s Příbramskem, poslech opery Rusalka, poslech

dalších oper

Žák: poslech, kresba, divadlo

SPORT

Učitel: povídá o důležitosti pohybu, propojeno se zdravím, ukázka sportovních oddílů

Žák: poslech hymny fotbalového klubu, sportovní činnost

KULTURA

Učitel: seznámení s důležitostí kulturního vyžití pro město, seznámení s kulturními událostmi,

hornické muzeum – návštěva, virtuální návštěva

Žák: sleduje pozvánku, návštěva muzea, virtuální návštěva muzea

PAMÁTKY

Učitel: seznámení s nejdůležitějšími památkami v našem okolí

Žák: návštěva, virtuální návštěva, kresba památek, zakreslení památek do mapy města

SYMBOLY MĚSTA

Učitel: vypráví o symbolech města, o důležitosti symbolů pro město, o významu

Žák: skládá puzzle na interaktivní tabuli, kreslí vlastní znak, vymýšlí znak

PROMĚNY V ČASE

Učitel: vypráví o proměnách města, spustí nápovědy

Žák: snaží se podle staré fotografie a nápověd nalézt místo ve městě, návštěva daných míst
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8. ZÁVĚR

Hlavním cílem mé práce bylo vytvořit vhodný materiál pro podporu výuky tématu

místního regionu – Příbramska ve výuce na 1. stupni základní školy. V práci jsem

vypracovala vlastivědnou charakteristiku Příbramska – polohu území, fyzicko-

geografickou charakteristiku, socio – ekonomickou charakteristiku, historický vývoj a

vlastivědné zajímavosti. Jsem si vědoma, že teoretická část práce je v určitém nepoměru.

Historickému vývoji Příbramska a vlastivědným zajímavostem se věnuji v poměru

k fyzicko-geografické a socio-ekonomické charakteristice v mnohem větším rozsahu.

K tomuto nepoměru nedošlo záměrně, avšak již na začátku psaní práce jsem

předpokládala, že se tak stane. Příbramsko je oblast, která je proslulá hornickou činností a

s ní spojenou hornickou historií, proto zde na našem řešeném území není věnováno

zemědělství a přírodním zajímavostem zvýšené pozornosti. Na teoretickou část navazuje

praktická část, kde jsem vytvořila dva multimediální programy pro interaktivní tabuli. Oba

dva programy mohou být dále rozšiřovány a nebo naopak může učitel použít pouze ty

části, které se mu v daný okamžik hodí k doplnění výuky. K oběma multimediálním

programům byla vytvořena praktická příručka s jednoduchými radami pro učitele, jak

s multimediálními projekty na interaktivní tabuli pracovat Práci jsem tvořila v souladu

s Rámcovým vzdělávacím programem pro základní školy.

Myslím si, že jsem stanovené cíle práce, tedy vytvořit vhodný materiál pro

podporu výuky vlastivědy místního regionu – Příbramska, splnila a vytvořila materiály,

které budou vhodným doplněním při výuce regionální tématiky nejen pro mě, ale i pro

pedagogy v našem regionu.
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