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Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –

dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)
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Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A

Práce je vhodně strukturována, logicky vyvážená a má adekvátní rozsah. Její stěžejní částí a zároveň hlavní
předností jsou vytvořené 2 multimediální výukové programy „Hornictví na Příbramsku“ a „Příbram“
s využitím aplikace Smart Notebook.

B

Metodická stránka práce je zpracována poměrně dobře, i když místy získává až příliš popisný charakter,
zabývající se konkrétní podobou dílčích slidů vytvořených multimediálních programů, kterého by bylo místy
vhodnější využít například v Metodické příručce pro učitele. V samotné metodické příručce pro učitele, která
je v práci nahrazena spíše souhrnem rad pro práci s programy, mohla být naopak věnována větší pozornost
podrobnějšímu didaktickému rozboru samotných materiálů (např. Proč autorka považuje za důležité zmínit se
dětem o Březohorské důlní katastrofě?, Z jakého důvodu považuje právě vybrané 3 významné osobnosti
Příbramska za nejdůležitější? apod.) a výsledných očekávaných kompetencí žáků. Autorka mohla také
věnovat více pozornosti např. mezipředmětovým vazbám, jež toto téma nabízí. Zároveň závěr práce měl být
zpracován podrobněji, autorka např. mohla zmínit svůj pohled na využívání programu Smart Notebook
v samotné výuce, uvést pozitiva, resp. negativa programu dle svých vlastních zkušeností apod.

B

Z hlediska literárních zdrojů mohlo být využito současnějších a odbornějších titulů - především v rámci
fyzickogeografických a socioekonomických poměrů studovaného území. A velmi často, i přesto, že autorka
některé z těchto titulů v rámci rozboru literatury uvádí, již s nimi nepracuje dále v samotné teoretické části a
spíše se spoléhá příliš na internetový zdroj www.pribram-city.cz. Rovněž samotný rozbor literatury je silně
popisného charakteru, chybí kvalitnější diskuse s odbornou literaturou. Autorka též nedodržela zcela správnou
formu citací v závěrečném seznamu literatury a použitých internetových zdrojů.

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl
Mgr. Petra Karvánková, Ph.D. v.r.

V Českých Budějovicích dne 19. 5. 2012 ….............................................................

Podpis

A

Až na některé málo podstatné detaily autorka jasně prokázala znalost řešené problematiky, a to jak ve smyslu
shromaždování didaktického materiálu, tak jeho vhodné a účinné multimediální aplikace.

A

Autorka vytvořila velmi kvalitní a, dle mého názoru, pro žáky atraktivní výukový materiál, přinášející nové
inovativní formy výuky vlastivědy místního regionu. Velmi oceňuji především vysokou míru originality
výukového matriálu, který žáky dle mého názoru velmi zaujme.

B

Stylistická úroveň především teoretické části práce je dobrá, avšak velmi často chybějí interpunkční znaménka
(tečky na konci vět, čárky), chybějí velká písmena. Autorka také velmi často používá ich formu. U názvů
rostlin a živočichů by měly být vždy uváděny jejich latinské ekvivalenty. Naopak stylistická úroveň
multimediálních programů je mnohem kvalitněji zpracována.

A

Formální i grafická úroveň práce je dobrá, stejně jako u předchozích bodů posudku je kvalitněji zpracována u
samotných multimediálních výukových programů. Neobvyklé je číslování stránek práce v horní liště stránek.

Práce, i skrze výše uvedené připomínky, zcela jednoznačně splňuje všechny požadavky kladené na tento typ
prací obhajovaných na KGE PF JU. Skrze využití interaktivní tabule představuje určitý inovativní přístup
k výuce místního regionu na 1. stupni ZŠ. Práci z tohoto důvodu hodnotím stupněm „výborn ě“.

Otázky k obhajobě:

1. V čem konkrétně vidí autorka možnosti rozšíření, resp. nadstavbu práce?
2. Jaké jsou autorky osobní zkušenosti (klady/zápory) s prací v programu Smart Notebook a jeho

využitím ve výuce.